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Punkt 32: Dialog med Ældrerådet

00.22.04-A00-1-22

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde indledes med dialog med Ældrerådet.

Sagsfremstilling
Forud for mødet udsendes punkter til orientering i forbindelse med ældrerådets besøg.

På mødet fremlægges kort:

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget – hvad ligger under udvalget, hvad har udvalget ansvar for?
Hvilke tværgående fora er der – hvor sidder direktøren (herunder sundhedsklynger)
Temaer/områder af særlig interesse for ældre/ældrerådet: Forebyggende hjemmebesøg, genoptræning, tandpleje
Udvalgets besluttede særlige fokuspunkter (Social ulighed i sundhed, unges mentale trivsel, samarbejde med
civilsamfundet)

Derefter spørgsmål og åben drøftelse.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

forslag-til-nye-vedtaegter-for-vejle-kommunes-aeldreraad-2021



Punkt 33: Proces for ny sundhedspolitik

29.00.00-P22-1-23

Resume
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 6. februar 2023, sag 13, drøftede man Vejle Kommunes nye vision og
bad i den forbindelse forvaltningen om et oplæg til proces for en ny Sundhedspolitik.

Sagsfremstilling
I efteråret 2022 vedtog Byrådet en ny vision for Vejle Kommune (se bilag), og i den forbindelse drøftede Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget den nye visions betydning og relevans for udvalgets område under punkt 13, den 6. februar 2023.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede at igangsætte en proces mod en ny Sundhedspolitik, som skal erstatte den
eksisterende (se bilag), og bad i den forbindelse forvaltningen om et oplæg til proces for dette arbejde. Udvalget ønskede
samtidig at processen starter op efter Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets studietur i starten af juni måned. Drøftelsen
her er således det første skridt.

Der er en række temaer som agerer baggrundstæppe for udviklingen af en ny sundhedspolitik. den demografiske
udvikling i Vejle Kommune viser både øget vækst generelt, samt i særlig grad vækst i antal borgere over 60 år de
kommende år. Samtidig opleves der et øget pres på velfærdsstaten generelt, men også lokalt på de store velfærdsområder
som Seniorområdet og Børn- og unge, hvor både demografi og andre udviklingstendenser betyder pres på ydelser og
økonomi.

På det strategiske niveau har Byrådet formuleret en ny vision, og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har samtidig også
selv besluttet, at fokuserer særlig kraft på tre pejlemærker/fokusområder: Social ulighed i sundhed, unges mentale trivsel
og samarbejde med civilsamfundet.

Processen frem mod en ny politik på området kan indeholde mange elementer. Derfor skal udvalget også tage stilling til
om der er særlige ønsker til processen i form af inddragelse, temamøder, fællesmøder af og med forskellige aktører på
området. Ligeledes om der er særlige ønsker til processkridt, blandt andet set i lyset af udvalgets rolle som facilitator på
området. Ligeledes kan der være konkrete ønsker og ideer til hvordan en ny sundhedspolitik præsenterer sig (produktet).

På mødet vil forvaltningen præsentere et udkast til proces for politikudviklingsarbejdet.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Historik

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller, 6. marts 2023, pkt. 19:
at sagen drøftes.

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, 6. marts 2023, pkt. 19:
Drøftet. Udvalget ønsker at drøfte sagen igen på næste udvalgsmøde.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at sagen drøftes.



Beslutning
Drøftet. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget afsætter en ramme på 250.000 kr. til politikprocessen.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

folder-vejle-vil-livet-sundhedspolitik-2016-2024

vk_vision_godkendt_151222



Punkt 34: 1. kvartals budgetopfølgning 2023

00.30.14-Ø00-59-23

Resume
Som led i den løbende opfølgning på budgettet fremlægges kvartalsopfølgning for perioden januar – april 2023. På nuværende tidspunkt
forventer forvaltningen et mindreforbrug inden for pengeposen på 1,6 mio. kr. og et mindreforbrug uden for pengeposen på 7,0 mio. kr.
hvoraf 5,5 mio. kr. vedrører den aktivitetsbestemte medfinansiering. For anlæg forventes balance.

Sagsfremstilling
Nedenstående tabel viser, at der forventes et mindreforbrug både inden for pengeposen og uden for pengeposen.

Inden for pengeposen forventes et samlet mindreforbrug på 1,6 mio. kr. Mindreforbruget stammer dels fra midler tilført i forbindelse med
lov- og cirkulæreprogrammet og overførte midler fra 2022.

Sundhedskoordinerings forventede mindreforbrug skyldes overførte midler fra 2022 og nye midler vedr. lov- og cirkulære programmet. 2
mio. kr. af midlerne vil blive brugt til at dække merforbruget i Genoptræningsafdelingen. For Folkesundhed skyldes mindreforbruget på
850.000 overførsler til øvrige udvalg vedrørende overvægtsklinikken og ungeuniverset. Dette er beskrevet sidst i denne sag.

For Genoptræningsafdelingen forventes modsat et merforbrug på godt 2 mio. kr. og driften af Sundhedshuset tegner sig for et merforbrug på
knap 0,8 mio. kr. Merforbruget skyldes dels investeringer i energibesparende løsninger og en huslejestigning på 0,5 mio. kr. Tiltagende
kommer for at holde så lavt strømforbrug som muligt og dermed begrænse konsekvensen af stigninger i elpriserne. Energipriserne forventes
fremover på et højere niveau end før krisen og krigen i Ukraine og driftsudgifterne for Sundhedshuset kræver et revideret budgetniveau
fremover.

Der er kun mindre forskydninger på de øvrige områder.

Uden for pengeposen står den specialiserede genoptræning (2,4 mio. kr.), den specialiserede rehabilitering (1,2 mio. kr.) og den
aktivitetsbestemte medfinansiering (5,5 mio. kr.) for mindreforbrug, mens der for den vederlagsfri fysioterapi (2,0 mio. kr.) og hospice (0,4
mio. kr.) forventes merforbrug. I alt giver det et forventet mindreforbrug på 7 mio. kr.

OVERFØRSEL FRA 2022
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område er der fra 2022 til 2023 overført 1,98 mio. kr. inden for pengeposerne, og 1,3 mio. kr.
uden for pengeposerne herunder Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets udviklingspulje og Sundhedsklynger.



ANLÆG

For anlæg flyttes 200.000 kr. fra tandplejens vedligeholdspulje til Vedligehold Sundhedscentre til finansiering af ombygningen i
Genoptræningen, og 691.000 flyttes til projekt Bæredygtig udvidelse af den kommunale tandpleje - tæt på de 18-21-årige i Vejle Kommune.
Herudover finansieres projektet med 6,2 mio. kr. fra Sundhedsministeriet.

FLYTNINGER MELLEM UDVALG
I forbindelse med denne budgetopfølgning flyttes tre budgetposter fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget til Velfærd. Det drejer sig om
midler vedrørende Sikker digital kommunikation (323.300 kr.) og klagesager ved styrelsen for patientsikkerhed (25.300 kr.) Vedrørende
rengøring overføres 11.880 kr. til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget fra Økonomiudvalget. 450.000 kr. vedr. Forebyggelse Overvægt
flyttes til Overvægtsklinikken i Børne- og Familieudvalget, 100.000 kr. vedrørende Ungeuniverset flyttes til Ungeuniverset i Børne- og
Familieudvalget og endelig flyttes 300.000 kr. fra Ungeuniverset ved Sundheds- og Forebyggelsesudvalget til Social Rehabilitering i
Velfærd.

Den samlede oversigt over flytninger mellem udvalgene er vedhæftet som bilag til sagen.

Økonomi
Centralt budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen indgår i den samlede sag til Økonomiudvalget og Byrådet.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at budgetopfølgningen godkendes samt indgår i den samlede sag til Økonomiudvalget

Beslutning
Godkendt.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - SFU 1. kvartalsopfølgning 2023 drift

Bilag 2 - SFU 1. budgetopfølgning 2023 - anlæg

Bilag 3 - overførsler mellem udvalg

Bilag 4 - Ændring til anlægsbevilling - 1. kvartalsopfølgning 2023



Punkt 35: Genoptræningsområdet - udfordringer budget 2024

29.00.00-P05-1-23

Resume
Den kommunale genoptræning efter behandling på sygehuset har udviklet sig meget både i omfang og kompleksitet siden
den blev indført i forbindelse med kommunalreformen i 2007. Særligt i de seneste år er der kommet markant flere
genoptræningsplaner fra sygehuset og med en behandlingsgaranti på 7 dage fra udskrivning til opstart af genoptræning
stiller det særlige krav til den kommunale genoptræning. I perioden fra 2018 til 2022 er området blevet tilført knap 4,5
mio. kr., men på trods af en række effektiviseringstiltag er det ikke nok til at absorbere det stigende antal planer, særligt
set i lyset af Vejle Kommunes forventede demografiske udvikling i de kommende 10 år. Denne sag lægger op til en
drøftelse af udfordringerne og skitsere mulige veje til at få balance på området.

Sagsfremstilling
FLERE GENOPTRÆNINGSPLANER OG DEMOGRAFI
Genoptræningsområdet har de seneste år oplevet en konstant stigning i antallet af genoptræningsplaner fra sygehusene. Til
trods for effektiviseringer og nytænkning af arbejdsgange har det været nødvendigt at tilføre området knap 4,5 mio. kr. i
løbet af de seneste fem budgetår, enten i forbindelse med budgetforlig eller ved at andre dele af sundhedsområdet har
bidraget med engangs-midler. I 2023 forventes Genoptræningen at ende med et merforbrug på godt 2 mio. kr. som blandt
andet bunder i en midlertidig ansættelse af tre terapeuter til at imødegå de aktuelle udfordringer.

Der forventes en samlet stigning i de kommende år i antallet af genoptræningsplaner på i alt 500 i 2032, som følge af den
demografiske udvikling. Denne stigning betyder, at der i 2032 vil være brug for tre ekstra terapeuter på fuld tid
sammenlignet med i dag (svarende til ca. 1,5 mio. kr.). Hertil kommer at følgende faktorer er med til at øge behovet for
kommunal genoptræning:

Øget bevidsthed i befolkningen om at genoptræning er væsentligt for at genvinde sin funktionsevne
Der bliver flere ældre
Indlæggelsestiderne forkortes
Kompleksiteten i borgernes problemstilling stiger
Lovgivningen tillader flere typer patienter at få genoptræning. I dag behøver man ikke en indlæggelse for at få en
genoptræningsplan; et besøg i skadestuen eller ambulatorierne er tilstrækkeligt.
Der udvikles flere behandlingsmuligheder

Aktuelt arbejdes der med en række tiltag og indsatser, som skal nedbringe presset på Genoptræningsafdelingen, herunder
mindske antallet af afbud, lave flere hold i samarbejde med idræt i dagtimerne, effektivisere arbejdsgange og direkte
borgertid m.m.

PLADSUDFORDRINGER
Sundhedshuset blev bygget for 7 år siden, og i den periode, er der kommet væsentligt flere patienter igennem pr. år, og der
er væsentligt flere terapeuter om pladsen. Det har medført, at der de senere år er opstået flaskehalssituationer i
Sundhedshusets genoptræningsafdeling. Det seneste år, er der arbejdet på at optimere pladsforholdene:

Der skabes flere behandlingsrum i de eksisterende lokaler
Mødelokaler og kontorer frigøres til behandlingsrum
Der er etableret en behandlingssatellit i Give Kulturhus
Træningstiderne fordeles bredere over dagen
Flere terapeuter har udekørende funktion

GENOPTRÆNING VED HJEMMEPLEJE OG PLEJEHJEM
De patienter, der har kontakt med hjemmepleje eller bor på plejehjem modtager genoptræning ved Seniorafdelingens
terapeuter. De seneste år har der været en stigning i antallet af genoptræningsplaner, som senior sender retur til
Genoptræningsafdelingen på grund af travlhed. Hvis Genoptræningsafdelingen ikke kan nå at tilbyde disse borgere en tid
inden syv dage (national ventetidsgaranti, lovbestemt), vil de blive videreviseret til en privat aktør, som er en dyrere
løsning end genoptræning i kommunalt regi. I øjeblikket er der en dialog i gang med henblik på at øge antallet af planer,
som varetages af Senior.

MULIGE VEJE TIL AT IMØDEGÅ UDFORDRINGERNE



Som følge af de udfordringer der er skitseret ovenfor (og uddybet i sagens bilag), så er der en række veje som
forvaltningen, udover de aktuelle tiltag for at effektivisere driften, anbefaler der arbejdes videre med. Konkret handler det
om:

De fysiske rammer:
Undersøgelse af mulighederne for at etablere en satellitklinik i Børkop (lig den nuværende i Give)
Flytning af neurologisk-genoptræning til et nyt sted (fortsat samlet, men uden for Sundhedshuset)
Mere plads i Sundhedshuset via udflytningen af eksisterende lejere

Indholdsmæssige rammer:
Øge anvendelsen af holdtræning for de borgere hvor det fagligt kan begrundes (afhængig af at de
fysiske rammer udvides)

Personalemæssige rammer
Midler til at permanentgøre de tre stillinger, der lige nu er midlertidige

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget bedes drøfte situationen i Genoptræningsafdelingen generelt og specifikt de mulige
veje, som er skitseret herover.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at udvalget drøfter de skitserede muligheder i sagen

Beslutning
Drøftet.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Genoptræning, analyse 2023



Punkt 36: Tilpasning af renoveringsprojekt i forbindelse med udvidelse af
målgruppen for tandplejen

29.15.04-A00-3-22

Resume
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 16. januar 2023, sag 2, blev udvalget præsenteret for
renoveringsplanerne i forlængelse af bevillingen fra den anlægspulje der blev afsat under Finansloven til formålet, således
udvidelsen af den kommunale tandpleje for 18-22-årige kan rummes fysisk. Efterfølgende har der været dialog med
Uddannelse & Læring, som ønsker, at der i stedet for udvidelse og renovering af tandklinik på Kirkebakkeskolen,
renoveres på Hældagerskolen. Udvalget skal tage stilling til de to muligheder.

Sagsfremstilling
I forlængelse af arbejdet med tilpasning af tandklinikkerne efter bevilling fra staten til at imødegå de ombygningsbehov
som opstår som følge af udvidelsen af den kommunale tandpleje til også at omfatte de 18-22-årige, har Uddannelse &
Læring anmodet om en anden løsning end den allerede skitserede. I den oprindelige plan er der regnet med, at klinikken
på Kirkebakkeskolen udvides (inden for de rammer tandplejen allerede har). Skoleafdelingen ønsker, som følge af
pladsudfordringer på Kirkebakkeskolen, at klinikken her i stedet nedlægges og der udvides på Hældagerskolen. De to
løsninger og fordele og ulemper for tandplejen præsenteres herunder. Der vil være en forventet merudgift til ombygningen
på Hældagerskolen på estimeret 600.000 kr., og dertil kommer udgifter til nedlæggelsen af klinikken på
Kirkebakkeskolen, som også vurderes at være ca. 600.000 kr. De ekstra udgifter til anlægsprojektet vil Uddannelse &
Læring afholde i fald det er den løsning der vælges.

DEN OPRINDELIGE MODEL
I den oprindelige plan ser fordelingen af klinikker i Vejle nord således ud:
Novaskolen: To klinikrum. Undersøgelse af småbørn og skolebørn
Kirkebakkeskolen: To klinikrum. Undersøgelse af småbørn og skolebørn
Hældagerskolen: Et klinikrum. Undersøgelse af skolebørn på Hældagerskolen.

Dette medfører:

Børn på Kirkebakkeskolen har mulighed for at komme til tandpleje uden forældreledsagelse. I år 2022 blev der
gennemført 737 aftaler på Kirkebakken uden forældreledsagelse.
Højere effektivitet i driften, da et barn kan hentes i klassen, hvis det glemmer tiden.
Gæsteparkering tæt ved indgangen til skolen. Hvis pladserne er optagede, skal man parkere ved hallen (relativt stor
afstand til klinikken).
Der er trapper på Kirkebakkeskolen (begrænsning/besværligt for borgere med fysisk handicap)
En bedre fremtidssikring i forhold til kapacitet ved stigende børnetal, da der vil være overkapacitet efter
ombygningen

DEN REVIDEREDE MODEL
I den reviderede plan ser fordelingen af klinikker i Vejle nord således ud:
Novaskolen: To klinikrum. Undersøgelse for småbørn og skolebørn
Hældagerskolen: To klinikrum. Undersøgelse for småbørn og skolebørn
Ingen tandklinik på Kirkebakkeskolen.

Dette medfører:

Alle forældre til skolebørn på Kirkebakkeskolen vil skulle følge deres børn til tandlægebesøg (på Novaskolen eller
Hældagerskolen). I år 2022 blev der gennemført 737 aftaler på Kirkebakkeskolen uden forældretilstedeværelse.
Lavere effektivitet. Når der gives tid til tandpleje til et barn, som ikke går på skolen, kan barnet ikke hentes i
klassen, hvis tiden glemmes eller der meldes afbud med kort varsel. I 2021 havde vi 18% afbud og 6,9%
udeblivelser i alt. Der afsættes ½ time til en aftale. Estimat: 20-40 timers ledig stoletid årligt på denne baggrund.
Parkeringsforhold. Alle de patienter, som kommer udefra, har umiddelbart bedre p-forhold på Hældagerskolen.
Ingen trapper på Hældagerskolen (handicapvenlighed)
Med nuværende patientantal og behov, vil der være en ledig kapacitet, men den vil være lavere end på
Kirkebakkeskolen. Denne kapacitet kan komme under pres med stigende børnetal i fremtiden.



Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget beslutter hvilken model der skal renoveres
efter.

Beslutning
Udsat.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 37: Program studietur

29.00.00-P35-4-22

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har besluttet at tage på studietur til Holland med fokus på samarbejde mellem
kommuner og civilsamfund og unge og mental trivsel. Turens foreløbige program er vedhæftet sagen som bilag.

Sagsfremstilling
Sagens bilag er program for studieturen til Holland. Programmet præsenteres på mødet.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Program SFU studietur.docx



Punkt 38: Meddelelser

00.22.04-A00-4-21

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Orientering fra udvalgsformand

Velfærdsteknologirådet
Besøg fra Syddjurs Kommune

Orientering fra udvalgets medlemmer

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 39: Deltagelse i kommunale aktiviteter

81.14.00-G01-1-21

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.   

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes regulativ af 19. januar 2022 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt 4,
at der kan ydes erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere
medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Intet at bemærke.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 40: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-P35-3-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.
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